
 

РЕШЕНИЕ

 

 

по делу №  02-06/14А о нарушении антимонопольного законодательства

 

 

 

резолютивная часть оглашена «19» февраля 2014 г.

изготовлено в полном объеме «20» февраля 2014 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению  дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Ярыгина О.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), председатель Комиссии;

Дураева Н.С. – главный государственный инспектор отдела антимонопольного
контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия), член Комиссии;

Ринчинова А.Б. – главный государственный инспектор отдела антимонопольного
контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия), член Комиссии;

Лаврентьев И.А. – главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия),
член Комиссии.

 

При участии:

ООО «Группа Компаний Синет» - <...>, доверенность от 09.01.2014 г.;            

Рассмотрев дело № 02-06/14А о нарушении антимонопольного законодательства,
возбужденного в отношении ООО «Группа Компания Синет» по признакам
нарушения части 2 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции»,

 

установила:



 

Управлением Федеральной антимонопольной службы были выявлены признаки
нарушения ООО «Компания СахаИнтернет НТ» части 2 статьи 14 Федерального
закона №135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) и пункта 2 части 1 статьи 8 Федерального закона от 01.12.2007 № 310-
ФЗ «Об организации и проведении XXII Олимпийских зимних игр и XI
Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи,  развитии города Сочи как
горноклиматического курорта и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон об организации и
проведении XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014
года), а именно использование на сайте www.ykt.ru олимпийской символики,
проявившееся в виде надписи «Сочи 2014» над названием сайта, и стилизации
буквы «Y» под горящий факел.

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона об организации и проведении XXII
Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года под
олимпийской символикой понимается наименования "Олимпийский", "Олимпиада",
"Сочи 2014", "Olympic", "Olympian", "Olympiad", "Olympic Winter Games", "Olympic
Games", "Sochi 2014" и образованные на их основе слова и словосочетания,
олимпийские символ, огонь, факел, флаг, гимн, девиз, а также эмблемы, символы и
сходные с ними обозначения Олимпийских игр и олимпийских игр,
предшествующих им и следующих за ними.

Согласно части 2 статьи 7 Закона об организации и проведении XXII Олимпийских
зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года использование олимпийской
символики и (или) паралимпийской символики, в том числе для обозначения
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, производимых ими
товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг (в фирменных наименованиях,
коммерческих обозначениях, товарных знаках, знаках обслуживания,
наименованиях мест происхождения товаров) и иным способом, если такое
использование создает представление о принадлежности указанных лиц к
Олимпийским играм и Паралимпийским играм, допускается только при условии
заключения соответствующего договора с Международным олимпийским
комитетом и (или) Международным паралимпийским комитетом или
уполномоченными ими организациями.

Согласно части 3 статьи 7 Закона об организации и проведении XXII Олимпийских
зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года использование олимпийской
символики с нарушением требований части 2 статьи 7 указанного закона
признается незаконным.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 8 Закона об организации и проведении
XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года
признается недобросовестной конкуренцией и влечет наступление последствий,
предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации
введение в заблуждение, в том числе создание ложного представления о
причастности производителя товара, рекламодателя к Олимпийским играм и (или)
Паралимпийским играм, в том числе в качестве спонсора.

12 февраля 2014 г. Управлением Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) согласно приказу № 8 в отношении ООО «Компания



СахаИнтернет Новые технологии» возбуждено дело о нарушении
антимонопольного законодательства по признакам нарушения ч. 2 ст. 14 ФЗ «О
защите конкуренции».

При рассмотрении дела 18 февраля 2014 года представитель ООО «Группа
Компаний Синет» пояснил, что права использования портала «www.ykt.ru»
принадлежат ООО «Группа Компаний Синет» по лицензионному договору о
предоставлении права использования Портала от 01 июля 2013 г. Согласно пункта
1.1 части 1 Лицензионного договора от 01.07.2013 ООО «Компания СахаИнтернет
НТ» передает ООО «Группа Компаний Синет» в срок до 01.07.2023 исключительную
лицензию (право пользования) на Портал Ykt.ru для извлечения прибыли, а ООО
«Группа Компаний Синет» выплачивает соответствующее вознаграждение ООО
«Компания СахаИнтернет НТ». Таким образом, ООО «Группа Компаний Синет»
является надлежащим ответчиком по делу.

Надпись «Сочи 2014» появилась на портале Ykt.ru 07 февраля 2014 года, с 14
февраля 2014 года символика была убрана.

Так же, представитель ООО «Группа Компаний Синет» в ходе рассмотрения дела
признал нарушение антимонопольного законодательства, попросил прекратить
рассмотрение дела в связи с добровольным устранением нарушения. По итогам
рассмотрения дела от 18 февраля 2014 года комиссия решила отложить
рассмотрение дела на 19 февраля 2014 года в связи прекращением участия ООО
«Компания СахаИнтернет НТ» в качестве ответчика и привлечения в качестве
ответчика ООО «Группа Компаний Синет».

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия), заслушав объяснения лица, участвующего в деле, изучив имеющиеся
 материалы дела, пришла к следующим выводам.

Согласно пункту 14 статьи 1225 Гражданского кодекса РФ товарные знаки и знаки
обслуживания относятся к результатам интеллектуальной деятельности и
приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров,
работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана
(интеллектуальной собственностью).

Согласно части 6 ст. 1252 ГК РФ если различные средства индивидуализации
(фирменное наименование, товарный знак, знак обслуживания, коммерческое
обозначение) оказываются тождественными или сходными до степени смешения и
в результате такого тождества или сходства могут быть введены в заблуждение
потребители и (или) контрагенты, преимущество имеет средство
индивидуализации, исключительное право на которое возникло ранее.
Обладатель такого исключительного права может в порядке, установленном
настоящим Кодексом, требовать признания недействительным предоставления
правовой охраны товарному знаку (знаку обслуживания) либо полного или
частичного запрета на использование фирменного наименования или
коммерческого обозначения.

Согласно части 7 ст. 1252 ГК РФ в случаях, когда нарушение исключительного
права на результат интеллектуальной деятельности или на средство
индивидуализации признано в установленном порядке недобросовестной
конкуренцией, защита нарушенного исключительного права может



осуществляться как способами, предусмотренными настоящим Кодексом, так и в
соответствии с антимонопольным законодательством.

ООО «Группа Компаний Синет» в материалы настоящего дела не представило
заключенных договоров с Оргкомитетом "Сочи 2014", Международным
олимпийским комитетом или Международным паралимпийским комитетом или
уполномоченными ими организациями.

В соответствии с частью 2 статьи 14 Закона о защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция, связанная с приобретением и использованием
исключительного права на средства индивидуализации юридического лица,
средства индивидуализации продукции, работ или услуг.

Соответственно, использование ООО «Группа Компаний Синет» на портале Ykt.ru
надписи «Сочи 2014» является нарушением части 2 статьи 14 ФЗ «О защите
конкуренции».  

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1
статьи 49 частью 1 статьи 50 ФЗ от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
комиссия

 

Решила:

 

1. Прекратить рассмотрение дела в отношении Общества с ограниченной
ответственностью «Группа Компания Синет» в связи с добровольным
устранением нарушений антимонопольного законодательства.;

2. Передать материалы дела должностному лицу на предмет рассмотрения
возбуждения административного производства по факту нарушения  части 2
статьи 14.33 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях;

           

            Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня вынесения.  

 

 

Председатель Комиссии                                                                           О.А. Ярыгина

 

Члены Комиссии                                                                                        Н.С. Дураева

 

                                                                                                                    А.Б. Ринчинова



                                                                                                                     

                                                                                                                          И.А. Лаврентьев


